Regio colchica anchæi &amp; cæteri eodem tractu.

CA. V.

Vbiicitur ponti regio colchica: in qua iuga caucasi ad rhipheos montes torquentur: ut dictum est: altero latere in euxinum & mæotin deuexa. altero in caspium & hircanum mare. Reliqua littora fere nationes tenent melanclæni coraxi urbe colchorum dioscoriade iuxta fluuiū antemunta. Nunc deserta: quondam adeo clara ut Timosthenes in eam. ccc. nationes quæ dissimilibus linguis uterent descendere prodiderit. Et postea a nostis. cxxx. interpretibus negocia ibi gesta. Sunt qui conditam eam ab Amphito & Telchio Castoris ac Pollucis aurigis putant: a quibus ortam eniochorum gentem ferā cōstat. A discoriade oppidum heracleum distat a sebastopoli. lxxx. mil. pas. achæi mardicercetæ. post eos ferri cæphalontomi. in intimo eo tractu pityus oppidum opulentissimum ab eniochis direptum est. A tergo eius epageritæ sarmatæq; populus in caucasi iugis. Post quē sauromatæ. Ad hos cōfugerat Mythrydates Claudio principe: narrauitq; thalosis affe cōfines q̄ ab oriēte caspii maris fauces attingerent sicari eas æstu recedente. in ora autem iuxta cercetas flumen icarusa cum oppido hiero: & flumine ab heracleo. cxxxvi. mil. Inde promontorium cronea quo supercilium arduum tenent torete. Ciuitas sindica ab hiero. lxxvii. mil. d. pas. flumen sceaceriges.

Bosphorus cimmericus: mæotis.

CA. VI.

Inde ad bosphori cimmerici introitum. lxxviii. mil. d. pas. Sed ipsius peninsulæ inter pontū & mæotin lacum excurrentis non amplior. lxxxvii. mil. d. pas. longitudo est. Latitudo usq; intra duo iugera eionem uocant. Ora ipsa bosphori utriusq; ex asia atq; europa curuatur in mæotin. Oppida in additu bosphori primo hermonassa. Dein cepæ milesiorum. Mox stratoclia: & phanagoria & pene desertum apaturos: ultimq; in hostio cimmericum: quod antea cimbricum uocabatur.

Gentes circa mæotin.

CA. VII.

Inde mæotis lacus in europa dictus. A cimmerico accolunt mæotici: ualli: serui: arrechii: zingiplesi. Dein tanain amnem gemino ore influentem incolunt iaxamate medorum (ut ferunt) soboles. Et ipsi in multa genera diuisi. Primo sauromatæ: gynei: gratumenæ: unde amazonum conubia. Dein euazæ: cottæ: cizimēni: messeniani costobocci: choatræ: cyzæ: dandari: tussagetæ: turcæ: usq; ad solitudines saxosis conuallibus asperas: ultra quas ariphæos: qui ad harrifeos pertinent

SEXTVS

montes Tanain ipsum scythæ silin uocant: mæotin temerinda: quod significant matrem maris. Oppidum in tanais quoque ostio fuit. Tenuere finitima primi cares. Deinde clazomenii & mæones. Postea ponticenses: Sunt qui circa mæotin ad ceraunicos montes altiores has tradunt gentes: a littore napoas: si praque effedonas colchis iunctos: ac môtium cacuminibus Dein carmacas: oranos: antacas: mazacas: ac cantios: acapeatas: agagam matas: phycaros: rhimosolos: ascom marchos. Et ad iuga caucasi icatalas: imaduchos: ranos: anclacas: tydios: carastascos: asuriandas. Lagoum amnem ex montibus carheas: in quem defluit opharus: ubi gentes caucadas: opharitas. Amnem menotharum imituenis ex môtibus scissum. Inter agdeos: carnapas: gardeos: accifos: gabros: gregaros. Circaque fontem imitissi imituos: & apathe nos. Alii influxisse eos ciuitas: auchetæ: latarneos: asanpatas. Ab his tanaitas: & nepheonitas uiritim deletos. Aliqui flumen ocharium labi per cantecos & sapeos tradunt. Tanain uero transisse fatareos: heriticeos: spondolicos: synhietas: amassos: issos: caracetos: tagoros catonos: neripos: agandeos: mandareos: faturcheos: spaleos.

Armeniae duæ.

CA. VIII.

**P** Eracta est interior ora: omnesque accolæ: Nunc reddatur gentes in mediterraneo sinu: in quo multo aliter ac ueteres proditurum me non eo inficias anxia perquisita cura rebus nup in eo sita gestis a Domitio corbulone: regibusque inde missis supplicibus: aut regum liberis obsidibus. Ordinem autem a cappadocum gente. Longissime hæc ponticæque omnium introitus: recedens minoræ armenia maioræque & comagenæ leua suo latere transit. Dextra uero omnes in asia dictas gentes plurimis superfusa populis: magnoque impetu scandens ad ortum solis & tauri iuga transit lycaonia: pyrsidia: ciliciam. Vadit super antiochiæ tractum usque ad cyresticam eius regionem: parte sua quæ uocatur cataonia. Contendit itaque ibi longitudo asiæ. xii. l. m. p. efficit latitudo. d. c. M. xl. M. Armenia maior.

CA. IX.

**A** Armenia autem maior incipit a parideris montibus: euphrate amne ut dictum est: aufertur cappadocia: & que discedit euphrates mesopotamiæ haud minus clara amne tigris. Vtrumque fundit ipsa: & initium mesopotamiæ facit inter duos amnes ituræ. Quod interest ibi tenent arabes orei. Sic finem usque in adiabene præfert. Ab ea transuersi iugis inclusa. Latitudinem in leua pandit ad cyrum amnem transuersa in araxem. Longitudinem uero ad minorem usque armeniam absaro amne in pontum defluente & pariedris montibus qui fundunt absaræ: discreta ab illacoris. Oritur in eniochiis montibus: quos alii coraxicos uocauerunt. Araxes eodem monte quo euphrates. vi. mil. passuum interuallo actusque amne musis & ipse (ut plures existimauerunt) a cyro defertur in caspium mare. Oppida celebrant in minore casara azanico polis. In armenia maiore arsamote euphrati proximam. Tigri carathiocerta: in excelsis autem tigranocerta. Et in campis iuxta araxem artaxata. Vniuersæ magnitudinem Aufidus quinquagies centena milia prodidit. Claudius Cæsar longitudinem ad sacusa ad confinium caspii maris. xiii. mil. passuum. Latitudinem dimidium eius. A tigranocerta ad hiberiam diuidit (quod certum est) in præfecturas: quas ii strategias uocant. Quasdam ex iis uel singula regna quondam barbaris nominibus. cxx. Claudium eam ab oriente montes: sed non statim ceranii: nec adiabene regio. Quod interest spatiis sopheri tenent. Ab iis iuga ceraunia. Ultra diabeni tenent. Per conualles autem proximi armenia sunt menobardi: & moscheni. Adiabene tigris & môtium sinus multi cingunt. Ab leua eius regio medorum: est profectus caspii maris. Ex oceano hoc ut suo loco dicemus funditur: totumque caucasiis montibus cingit. Hæc incolæ per confinium armenia nunc dicentur.

Albania hyberia.

CA. X.

**P** Lanitiam omnem a cyro usque albanorum gens tenent. Mox hiberæ discreta ab iis amne aragone in cyro e caucasiis montibus defluente. Præualent oppida albania cabala. Hiberia harmastis iuxta flumen neoris. Regio thasia: & triare usque ad partedoros montes. Ultra sunt colchicæ solitudines: quarum a latere ad ceraunios uerso armenochalybes habitant. Et moscorum tractus ad hiberum amnem in cirum defluentem: & infra eos sacasani: & deinde macrones ad flumen absarum. Sic plana ac deuexa optinentur. Rursus ab albania confinio tota montium fronte gentes siluorum fere & infra lubienorum: mox diduri & sodii.

Portæ caucasiæ.

CA. XI.

**A** B his sunt portæ caucasiæ magno errore a multis caspia dictæ: ingens naturæ opus & montibus interruptis repente ubi fores obditæ ferratis trabibus subter medias amne dyriodori fluenta. Citraque in rupe castello quod uocatur cumania: communito ad arcendas transitu gentes innumeras: ubi loci terrarum orbe portis discluso: ex aduerso maxime armastis oppidi hiberum a portis caucasiis per montes gordygeos uallibus. Suani indomitæ gentes auri tantum metalla fodiunt. Ab iis ad pontum usque eniochorum plurima genera: mox acheorum. Ita se habet terrarum sinus e clarissimis. Aliqui inter pontum & caspium mare. cclxxv. mil. passuum. non amplius interesse tradiderunt. Cornelius Nepos. cl. mil. tantis interim angustiis infestatur asia. Claudius Cæsar a cimmerico bosphoro ad caspium mare. cl. mil. prodidit eaque perfodere excogitasse Nicanorem Seleucum quo tempore ab Ptolomæo Ceraunio sit interfectus. A portis caucasiis ad pontum. cc. mil. passuum esse constat fere.

Insulæ in ponto.

CA. XII.

**I** nsulæ in ponto planetæ siue cyaneæ: siue symplegades. Deinde apollonia thynias dictæ: ut distingeretur ab ea quæ est in europa. Distat a continente passibus mille. Cingitur. iij. mil. & contra pharnaceam calcitin: quam græci ariem dixerunt sacramque Marti: & in ea uolucres cum aduenis pugnasse pennarum ictu.

Gentes in scythico oceano.

CA. XIII.

**N**unc omnibus quæ sunt interiora asiæ dictis rhipeos montes transcedat animus: dextraque littora oceani incedat. Tribus hic e partibus cæli alluens asiam scythicus a septentrione: ab oriente

## LIBER

te eous: a meridie indicus uocatur: uarieq; per sinus & incolas in complura nomina diuiditur. Verum asia hæc quoque magna portio apposita septentrioni iniuria syderis rigentis uastas solitudines habet. Ab extremo aquilone ad initium orientis æstiu extra eos scythæ sunt. Ultra aquilonis initia hyperboreos aliqui posuere: pluribus in europa dictos. Primū inde noscitur promontorium celtice Iytarmis. Fluuius carambucis ubi lassata cū syderum uirhipheog mōrium deficiunt iuga. Ibiq; arimpheos quosdā accepimus haud dissimilē hyperboreis gentē. Sedes illi nemora. Alimēta bacca. Capillus iuxta scemini uirisq; in probo existimatur. Ritus clémentis. Itaq; sacros haberi narrant inuiolatosq; esse etiam feris accollarum populis. Nec ipsos modo: sed illos etiam qui ad eos perfugerint. Ultra eos plane iam scythæ cimerii: cianthi: georgi: & amazonū gens. Hæc usq; ad caspiū & hircaniū mare. Nāq; id erumpit scythico oceano in aduersa asia pluribus nominibus accolarū appellatū celeberrimis duobus caspio & hircano. Nō minus hoc esse q̄ pontum euxinū Clytarchus putat. Eratosthenes ponit & mēsuram ab exortu ad meridiē p cadusæ & albanæ orā quinquies quadringēta stadia: inde paratiaticos. amarbos hyrcanos: ad ostiū zoni fluminis quater octingenta stadia. Ab eo & ostiū laxatifum mille quadraginta. Quæ summa efficit quindecies. lxxv. mil. pas. Artemidorus hinc detrahit. xxv. mil. pas. Agrippa caspiū mare gentesque quæ circa sunt: & cum iis armeniam disteminans ab oriente oceano serico: & ab occidente caucasi iugis: a meridie tauri a septentrione oceano scythico patere qua cognitū est. ccccxc. M. pas. in longitudinem. ccxc. mil. in latitudinē prodidit. Nō desunt uero qui eius maris uniuersum circuitū a freto. xxv. mil. pas. tradunt. Irripit autē arctis faucibus in longitudinē spatiosis. At ubi cœpit in latitudinem pandi: lunatis obliquaf cornibus uelut: ad mæotium lacum ab ore discedēs scythici arcus ut auctor est. M. Varro similitudine. Primus sinus appellat scythicus: utruq; enim accolunt scythæ: & per angustias inter se cōmeant. Hinc nomades & sauromatæ multis nominibus: illinc abzoæ non paucioribus. Ab introitu dextra mucronem ipsum facium tenent udini: scythag; populus. Deinde per orā albanī (ut ferunt) ab lasone orti. Ante quos mare quod est albanū nominat. Hæc gens superfusa montibus caucasiis ad cyrū amnem armeniaē confiniū atq; hyberiaē descendit ut dictum est. Super maritima eius uidinorūq; gente sarmatæ: utidoris: arotères prætendunt. Quoq; a tergo indicate iam amazones sauromatides. Flumina p albaniam decurrunt in mare cassios & albanos. Deinde cāyses in caucasiis ortus montibus: mox cyrus in coraxicis ut diximus. Oram oēm a caucaso præaltis rupibus in accesso patere. ccccxxv. passuum auctor est Agrippa. A cyro caspiū mare uocari incipit: accollunt caspii. Corrigendus est error in hoc loco multog; & eog; etiā qui in armenia res proxime cum Corbulone gessere. Nāq; ii caspias appellauere portas hyberiaē: quas caucasias diximus uocari. Situsq; depicti & inde missi hoc nomen inscriptum habent. Et Neronis principis cōminatio ad caspias portas tendere dicebat: cum peteret illas: quæ per hiberiam in sarmatas tendunt uix ullo propter appositos montes aditu. Ad caspiū mare sunt aliæ caspiis gentibus iunctæ: quod dignosci nō potest nisi in comitatu rerū Alexandri magni. Namque persarum regna quæ nunc parthorum intelligimus inter duo maria persicum & hyrcanum caucasiis iugis attolluntur utrinq; per deuexa laterum. Armenia maiori a frontis parte quæ uergit in comagenem sophene ut diximus copulatur: eique adiabene assiriorum initium. Cuius pars est arbelitis: ubi Darium Alexander debellauit p̄xima syriæ. Totā eam macedones mygdoniam cognominauerunt a similitudine. Oppida Alexandria: item antiochia: quam nysibim uocant. Abest ab artaxatis. dcl. mil. pas. Fuit & ninus imposta tigris ad solis occasum spectans quondam clarissima. Reliqua uero fronte qua tendit ad caspiū mare atrapatenæ: ab armenia opene regione discreta araxe. Oppidū eius gazæ ab artaxatis quadringenta quinquaginta mil. pas. Totidem ab ecathanis medog; quorum pars sunt atrapateni.